
DIVISIONE DECENTRAMENTO, SERVIZI CULTURALI E AMMINISTRATIVI, 
GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'
AREA GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'

ATTO N. DEL 909 Torino, 28/09/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dalla  Sindaca  Chiara  APPENDINO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO Alberto SACCO

Roberto FINARDI Sergio ROLANDO

Marco Alessandro GIUSTA Marco PIRONTI

Antonino IARIA Francesca Paola LEON

Maria LAPIETRA Alberto UNIA

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: NOMINA GENDER CITY MANAGER

In ottemperanza al Regolamento n. 399, “Regolamento Per L'istituzione Della Funzione di Gender
City Manager della Città di Torino”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data
12 luglio 2021 (DEL 596/2021), l’Amministrazione deve procedere alla nomina del/della Gender
City Manager.
Ai sensi dell’art. 5 del Regolamento succitato, l’incarico di Gender City Manager viene conferito al
soggetto, persona fisica od organismo, che per competenza, esperienza, formazione sia in grado di
svolgere proficuamente la funzione conferita. 
L’incarico  non  è  assoggettato  a  compenso,  salvo  rimborso  spese  effettivamente  sostenute  e
preventivamente autorizzate dall’Amministrazione per eventuali missioni o trasferte, entro i limiti
di un apposito fondo individuato nel P.E.G., come previsto dall'art. 5 del Regolamento sopra citato.

Pag 1 di 3



Il 29 luglio 2021 è stato pubblicato l’avviso di nomina sul sito del Comune di Torino e chiunque
fosse interessato a ricoprire la carica poteva inviare la propria candidatura entro il 31 agosto 2021.
E’ giunta una sola candidatura da parte del Centro Interdisciplinare di Ricerche e Studi delle Donne
e di Genere, in seguito denominato CIRSDE dell’Università degli Studi di Torino, lungo Dora Siena
100 Torino, legale rappresentante professoressa Norma De Piccoli (Allegati 1, 2).
Valutato  che  il  CIRSDE  per  competenza,  esperienza,  formazione  sulle  tematiche  di  genere
rappresenta nell’ambito del territorio locale e nazionale un’eccellenza, la Giunta Comunale intende
conferire la nomina di Gender City Manager al Centro Interdisciplinare di Ricerche e Studi delle
Donne e di Genere dell’Università di Torino, come da art. 5 del Regolamento n. 399. 
L’incarico di Gender City Manager ha durata triennale è può essere rinnovato.
Tempi e modalità di svolgimento delle attività previste dagli articoli 2, 3 e 4 saranno definiti con gli
uffici competenti.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare, per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente vengono richiamati, in esito
alla procedura di selezione delle candidature per il conferimento dell’incarico della funzione di
Gender  City  Manager,  la  nomina  di  Gender  City  Manager  della  Città  di  Torino  il  Centro
Interdisciplinare di Ricerche e Studi delle Donne e di Genere, in seguito denominato CIRSDE
dell’Università degli Studi di Torino, c.f.  80088230018, lungo Dora Siena 100 Torino, legale
rappresentante professoressa Norma De Piccoli. 

2. di demandare al/alla dirigente competente l’emanazione di tutti gli atti ritenuti necessari a dare
effettiva attuazione del Regolamento n. 399, “Regolamento Per L'istituzione Della Funzione di
Gender City Manager della Città di Torino”

3. di dichiarare,  attesa l'urgenza,  in  conformità del  distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine di individuare nel breve periodo la figura
del/la Gender City Manager per contribuire in maniera determinante alla redazione delle "Linee
Guida  per  l’uguaglianza  e  l’equità  di  genere",  che  rappresentano i  principi  e  il  percorso  da
seguire per raggiungere gli obiettivi di uguaglianza e di equità di genere nell'Amministrazione
cittadina;

4. di dare atto che il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di valutazione
dell’impatto economico e non rientra tra quelli assoggettati alla disciplina disposta dalla circolare
prot. 16298 del 19 dicembre 2912, come risulta dal documento allegato (all.3 parte integrante del
presente provvedimento).

Pag 2 di 3



Proponenti:
L'ASSESSORE

Marco Alessandro Giusta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Mariangela De Piano

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-909-2021-All_1-All1_modulo-2-gender-city-manager-2022_CIRSDE.pdf 

 2. DEL-909-2021-All_2-All_2__dr_regolamento_cirsde2018.pdf 

 3. DEL-909-2021-All_3-all_3_viegender.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2021-09-28T17:16:26+0200
	CHIARA APPENDINO


		2021-09-29T16:10:05+0200
	MARIO SPOTO




